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Anotace
Práce se zabývá otázkou, jakým způsobem je v magisteriu papeže Františka přítomno

téma liturgie, jaké místo má liturgie v jeho pastýřském úřadu a které aspekty liturgie

církve jsou pro něj zvláště důležité. Nejprve načrtne základní definice papežova

magisteria a dotkne se osoby papeže Františka. Dále práce představí jednotlivé texty

a pasáže, v nichž se papež František dotýká liturgie a následně se bude zabývat

vybranými aspekty, které budeme srovnávat s obecným pojímáním oněch aspektů v

rámci církevních dokumentů.
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Abstract

Tittle: The Liturgy and the Teaching of Pope Francis

The thesis follows up a question of how the topic of the liturgy is present in Pope

Francis’s teaching, what is the place of the liturgy in his pastoral office, and what

aspects of the church liturgy are specifically important to him. In the beginning of my

study, I will outline the basic definitions of the Pope´s teaching, and refer to the

character of Pope Francis himself. Later on I will introduce texts and passages, in which

Pope Francis mentions liturgy, and then I will focus on selected aspects, and compare

them to the general conception of these aspects in the context of church documents.
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1. Úvod

„V liturgii, hlavně ve svaté eucharistické oběti, se koná dílo našeho vykoupení.“

(SC 2) Tato slavná věta z úvodu koncilní konstituce o liturgii ukazuje, jak důležité místo

má liturgie v životě církve i v životě každého jednotlivého křesťana. V této práci se

pokusíme načrtnout základní linie magisteria papeže Františka, právě v rámci tématu

liturgie. Základní otázka se tedy týká toho, jakým způsobem se současný římský biskup

dotýká v rámci své pastýřské služby právě této, pro církev bytostně zásadní skutečnosti,

totiž slavení Kristových tajemství.

Každý papež přináší určitá specifika, klade určité akcenty, které jsou adekvátní

reakcí na potřeby doby a odpovědí na „znamení času“. Pokud se podíváme např. na

Františkovy dva předchůdce, můžeme si povšimnout, a zde si dovolíme velké

zjednodušení, že pontifikát každého z nich měl svoje specifika: Jana Pavla II. bychom

mohli nazvat „papežem – filozofem“, Benedikta XVI. pak „papežem – teologem“,

a papeže Františka „papežem – pastýřem“. Jestliže Jan Pavel II. zdůraznil to, čemu

věříme, Benedikt XVI. zdůraznil, proč věříme tomu, čemu věříme, tak František

zdůrazňuje, jak žijeme to, čemu věříme. V tomto velmi zjednodušeném náhledu na

poslední tři pontifikáty, bych rád upozornil na skutečnost oné pestrosti, která je tak

vlastní právě katolické církvi. Tato legitimní pluralita, se objevuje právě i v přístupu

k liturgii.

Někdy se můžeme setkat s názory, že papež František příliš na liturgii nedbá, nebo

snad i s ještě troufalejšími hodnoceními jeho vztahu k liturgii, a to zejména ze strany

jeho odpůrců a také těch, kteří používají diskuse o liturgii, a bohužel i někdy liturgii

samotnou, jako bojové pole pro své ideologické války. Mediální obraz papeže Františka

je někdy tak jednostranný, jako kdyby papežovým tématem byla striktně jen ekologie

a otázky migrace a jeho vztah k liturgii mnozí vnímají maximálně v duchu novinového

titulku: „Papež dovolil ministrovat ženám“. Takový zúžený přístup, který bohužel

můžeme spatřit i u mnohých katolíků, zbytečně zatemňuje skutečnost a brání

k pochopení celé komplexnosti skutečného papežova přístupu a je přinejmenším

velkým ochuzením na mnoha úrovních.

V této práci si ukážeme, že pro papeže Františka je liturgie velmi důležitým tématem,

ke kterému se nějakým způsobem vyjadřuje téměř ve všech svých velkých

dokumentech, stejně tak jako v mnoha dalších textech a projevech různého typu. Tyto
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zmínky, někdy takřka rozptýlené v mnoha různých typech Františkových projevů,

nejprve představíme v pořadí chronologickém a zasadíme do širšího kontextu, v kterém

byly vysloveny nebo napsány. Později se zaměříme na některá vybraná témata

konkrétnějšího charakteru, která se v magisteriu papeže Františka objevují se zvláštní

intenzitou. Tato témata opět zasadíme do kontextu a doplníme je o nástin přístupu

některých z jeho předchůdců. Zároveň připojíme obecné pojímání těchto témat pomocí

odborné liturgické literatury a ve světle liturgické reformy Druhého vatikánského

koncilu a jeho dokumentů, v jejichž duchu a kontinuitě papež František svůj učitelský

úřad vykonává.
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2. Osobnost papeže Františka a jeho pontifikát

2.1. Život a formace

Jorge Mario Bergoglio se narodil 17. prosince 1936 v hlavním městě Argentiny

Buenos Aires, v rodině italských imigrantů, jako nejstarší z pěti dětí.1 Jeho mládí se

vyznačovalo dobrými studijními výsledky a jeho bývalé učitelky ho popisují jako

„živého ale dobrosrdečného chlapce“.2 Ve věku kolem sedmnácti let, v období určité

„duchovní vlažnosti“ zažil důležité setkání s knězem, u kterého přijal svátost smíření

a „v té chvíli pocítil ve svém nitru volání ke kněžství“. 3 Na toto povolání ovšem

neodpověděl hned. Nejprve nastoupil na průmyslovou školu, stal se chemickým

technologem a několik let pracoval v laboratoři analýzy potravin. Ve dvaceti letech

onemocněl na zápal plic a po dlouhé léčbě mu byla odebrána část pravé plíce. Během

rekonvalescence v něm uzrálo rozhodnutí jít cestou kněžství.4

Bergoglio nejprve vstoupil do diecézního semináře v Buenos Aires ve Villa Devoto,

kde prožil několik měsíců, než se rozhodl přestoupit do noviciátu Tovaryšstva Ježíšova.

Následovala dlouhá jezuitská formace, nejprve v Chile na humanitních studiích, později

na Filosofické fakultě při Colegio Maximo de San Miguel. Zde následně absolvoval

i studia teologická v roce 1970 úspěšně promoval.5

2.2. Kněžská a biskupská služba

Roku 1969 přijal Bergoglio kněžské svěcení a odešel na mezinárodní zkušenost do

Španělska. Po návratu se stal novicmistrem jezuitského noviciátu a zároveň se věnoval

vyučování teologie. Velmi rychle se dostal do vedení jezuitského řádu a v sedmatřiceti

letech se stal provinciálem Argentinské provincie Tovaryšstva Ježíšova. Toto období

bylo velmi náročné vzhledem k politické situaci v Argentině. V polovině 80. let odešel

Bergoglio do Německa, kde dokončil doktorát na téma myšlení katolického filozofa

Romana Guardiniho.6

1 Srov. GAETA, Saverio. Papež František: život a výzvy. Praha: Paulínky, 2013. s.18.
2 BIALLOWONS, Simon. František: papež z druhého konce světa. Praha: Portál, 2013. s.78.
3 GAETA, Saverio. Papež František: život a výzvy. s. 21.
4 Srov. Tamtéž. s. 23.
5 Srov. Tamtéž. s. 24.
6 Srov. Tamtéž. s. 29.
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Významným rokem v životě Jorge Mario Bergoglia byl rok 1992, kdy byl vysvěcen

na biskupa a stal se tak pomocným biskupem v Buenos Aires. V roce 1997 byl

jmenován arcibiskupem-koadjutorem a o rok později se stal arcibiskupem Buenos

Aires. 7 „Bergogliův příchod do čela arcibiskupství Buenos Aires neznamenal ve

fungování diecéze žádné velké změny, neboť Jorge Mario pro ni pracoval již několik

let.“8 Někteří popisují jeho osobnost v tomto období takto: „Byl prostý, dobrosrdečný,

přímý v jednání a nesnášel okázalosti. Dál vykonával pastorační činnost mezi kněžími,

a dokonce u některých z nich zůstával a pečoval o ně, když onemocněli.“9 21.února

roku 2001 ho papež Jan Pavel II. jmenoval kardinálem a svěřil mu titulární kostel

sv. Roberta Bellarmina v Římě. Při této příležitosti vyzval své rodáky, aby neutráceli

peníze za letenku do Říma, aby mu pogratulovali, ale raději je poprosil, aby ony

finanční prostředky věnovali chudým. 10 I jako kardinál byl proslulý skromným

způsobem života a místo arcibiskupské rezidence se přestěhoval do malého bytu

a využíval hromadnou dopravu.11

V roce 2004 byl Bergoglio zvolen předsedou Argentinské biskupské konference

a stejně tak i o tři roky později. „Linie, kterou zastával v čele buenosaireského


[…]


jeho pontifikátu. Proto si občas můžeme v jeho textech povšimnout určitého povzdechu

nad skutečností, že „uplynulo více než padesát let od koncilu a dosud jsme v tomto

směru učinili jen malý pokrok.“ 416 Právě předmluvu knihy o Zairském obřadu

zakončuje papež František těmito slovy ohledně budoucího vývoje: „Případ zairského

obřadu slibně podněcuje také případné vypracování „amazonskéiho ritu“, protože

uznává kulturní nároky určité oblasti v africkém kontextu, aniž by zvrátil ráz Římského

misálu, a zaručuje kontinuitu se starobylou a univerzální tradicí církve. Doufejme, že

předkládaná kniha napomůže k cestě tímto směrem.“417 Je tedy vidět, že vypracování

„amazonského ritu“ papeži velmi leží na srdci, jak již ukazuje exhortace Querida

Amazonia.

Na závěr můžeme zmínit souvislost tohoto tématu s častým apelem papeže Františka

k „vyjití na periferie.“ Irwin ve své knize popisuje, že ve skutečnosti je vybídnutí

k odchodu na periferie tím, co církev v historii vždy dělala. To, že papež František

mluví a jedná tímto způsobem, není nic nového. Církev byla vždy misionářskou

a překračovala své kulturní a politické „komfortní zóny“, aby zapojila nové a odlišné

kultury, myšlenkové vzorce a jazyky. Dynamikou v této činnosti je vždy neustálé

vzájemné obohacování.418

414 RATZINGER, Joseph. Duch liturgie. s.148.
415 KONGREGACE PRO BOHOSLUŽBU A SVÁTOSTI: Varietates legitimae (25.1.1994) 30.
416 QA 82.
417 Vatican NEWS: Zairský ritus jako slibná cesta k amazonskému obřadu. (1.12.2020).
418 Srov. IRWIN, Kevin. Pope Francis and liturgy: The Call to Holiness and Mission. s 61.
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5. Závěr

V naší práci jsme upřeli pohled na osobu papeže Františka, třetího papeže třetího

tisíciletí, a shromáždili a představili jsme jeho dokumenty, homilie, přednášky a další

texty, v nichž se papež dotýká slavení křesťanské liturgie. Jeho myšlenky a výroky,

jakož i jeho rozhodnutí právního rázu ve vztahu k liturgické disciplíně, jsme orámovali

výroky jeho předchůdců a dalších pramenů. Dále některá vybraná obecná liturgická

témata jsme podrobně reflektovali a zařadili do kontextu pomocí další odborné

literatury. Jedná se o témata, která se jeví jako často zaznívající v rámci Františkova

učitelského úřadu.

Jak jsme již několikrát poznamenali, k pochopení magisteria současného pontifika

nesmíme vidět odděleně na jedné straně jeho texty a dokumenty a na druhé straně osobu

papeže Františka jako takovou. Je potřebné, vnímat ho v určité celistvosti. Jeho učení je

též třeba vidět v mnohem širším kontextu, a to znamená mimo jiné i v kontextu jeho

života, spirituality a formace, stejně tak jako v rámci poměrně širokých hranic

legitimního teologického i spirituálního pluralismu. Takovýto přístup je dobré uplatnit

nejen v otázce liturgické, nýbrž ve všech aspektech jeho výkonu magisteria.

V této práci jsme tedy mohli vidět skutečnost, že papež František stojí pevně

v Tradici církve a soustavně se opírá o učení svých předchůdců, které svým osobitým

přístupem aktualizuje a interpretuje pro dnešní, mnohdy komplikovanou dobu. Z jeho

textů vyplývá, že jako základní charakteristiku Božího lidu vnímá to, že jde o lid, který

slaví. A tedy právě při slavení liturgie je církev tím, čím je, ve svém nejvlastnějším

charakteru a podstatě.

Bylo by velice zvláštní, kdyby pro jezuitu, který většinu svého života prožil

v Latinské Americe, nehrála sociální otázka tak významnou roli, jak to vidíme u papeže

Františka a jeho učení. V jeho textech a projevech se neustále setkáváme s tím, že

liturgické slavení, dobře prožitá eucharistie, musí být tím, co nás motivuje k zájmu

o druhé, zvláště o chudé, a co nám rozšiřuje srdce pro lidi všech skupin a také přispívá

k naší větší citlivosti pro péči o životní prostředí.

Dále jsme viděli, že mnohá Františkova vyjádření ohledně liturgické homílie,

povzbuzují kazatele k větší horlivosti a pečlivosti v této činnosti, která má pramenit

z hluboké zkušenosti s Božím slovem. A stejně jeho úsilí znovu připomenout rozměr

adorace, jako základního postoje vůči Bohu.
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Ukázali jsme také, že papež František klade důraz na aktivní účast všech pokřtěných

na liturgii a tím dále rozvijí intence Druhého vatikánského koncilu a činí praktické

kroky k jejich většímu rozvinutí.

Nelze si nepovšimnout, jak pro papeže Františka je důležité důstojné

a kontemplativní slavení liturgie, které je v pravém protikladu k „rubricismu“ a rituální

rigiditě, před kterou tak důrazně na mnohých místech varuje. A nesmíme zapomenout

na jeho odvážné kroky prostřednictvím dokumentů ve formě motu proprio, kde jako

Dobrý pastýř bdí nad jednotou církve, a kde se krásně ukazuje ona červená niť

Františkova pontifikátu, totiž princip: „Realita je důležitější než idea.“
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Seznam použitých zkratek

CIC – Kodex kanonického práva

DV – Dei verbum, věroučná konstituce o Božím zjevení

EG – Evangelii Gaudium

KKC – Katechismus katolické církve

LS – Laudato si´

LG – Lumen gentium

PO – Presbyterorum ordinis

QA – Querida Amazonia

SC – Sacrosanctum Concilium

VD – Verbum Domini, apoštolská postsynodní exhortace Benedikta XVI.
