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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tématem diplomové práce Vojtěcha Matyse je "liturgické magisterium" papeže Františka.

Práce nemá formulovaný cíl formou otázky či výzkumného problému, je svou povahou

deskriptivní, což ztěžuje hodnocení, zda student dosáhl cíle práce.

Práce má logickou strukturu, po krátkém seznámení s osobou papeže Františka následuje

prezentace vybraných textů věnovaných liturgickému tématu. Zde by bylo vhodnější přesněji

definovat zkoumané období ("konec léta" se mi zdá trochu vágání), stejně jako upozornit,

které žánry byly záměrně vynechány (například knižní rozhovory? aj.?). Třetí část má

analytickou povahu, postupuje po jednotlivých tématech, které se v papežových textech

objevují, interpretuje je a uvádí do kontextu.

Kromě drobnějších nedostatků (práce zcela nedodržuje citační normu KTF, zejména je to

patrné u internetových zdrojů) v práci chybí shrnující odstavce na koncích kapitol, které by

čtenáři pomohli jednoznačně uchopit, konkrétní myšlenku či závěr výše napsaného. Zejména

závěr celé práce se mi zdá nedostatečný, zasloužil by si konkrétnější závěry než jen všeobecná

konstatování. Tato skutečnost však může být dána deskriptivním charakterem tématu.

Práce je psaná srozumitelným, odpovídajícím jazykem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký z analyzovaných textů papeže Františka je třeba považovat za zásadní a proč?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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